
 

 

 

 

MINISTERIO DE 
INCLUSIÓN, SEGURIDAD SOCIAL 
Y MIGRACIONES 

 

 

 

 

INSTITUTO SOCIAL 

DE LA MARINA 

 

DIVISION DE ADMINISTRACION Y 

ANÁLISIS PRESUPUESTARIO  

 

 

 

   C/ GÉNOVA, 24 
28004 MADRID 
TEL.: 91.700.68.38 
CÓDIGO DIR3: EA0042201 

CORREO ELECTRONICO    

  contratacion.administrativa.ism@seg-social.es 
 

 

             Expte.  602024PA1010 
 

RESOLUCIÓN DE APROBACIÓN DEL EXPEDIENTE DE CONTRATACIÓN 

 

Vista la propuesta de la División de Administración y Análisis Presupuestario y el expediente 
602024PA1010, cuyo objeto es la contratación del suministro e instalación de nuevos equipos 
simuladores, así como de la actualización y ampliación de los ya existentes y la impartición de formación 
necesaria al personal destinado para su manejo y funcionamiento, en los Centros Nacionales de 
Formación de Bamio e Isla Cristina del Instituto Social de la Marina. 
 
Teniendo presente que se han cumplido los preceptivos trámites, que contiene todos los documentos 
preceptivos, y la fiscalización favorable de la Intervención Delegada de la Intervención General de la 
Seguridad Social en los Servicios Centrales del ISM, de fecha 30 de mayo de 2024. 

Esta Dirección, en uso de las atribuciones conferidas por el artículo 323.2 de la Ley 9/2017 de Contratos del 
Sector Público, y de conformidad con lo establecido en el artículo 117 del citado texto legal,  

 

RESUELVE 

1º.- APROBAR, en los términos de la propuesta, el presente expediente de contratación cuyo objeto es la 
contratación de servicio de transporte de mobiliario y enseres, paquetería y documentación; y servicio de 
peonaje para los Servicios Centrales del Instituto Social de la Marina. 

 

2.- APROBAR el gasto propuesto de TRES MILLONES QUINIENTOS NUEVE MIL TRESCIENTOS 
SESENTA Y TRES EUROS (3.509.363,00 €), IVA incluido, con el siguiente desglose: 

LOTE 1 TOTAL 1.802.800,00 € 378.588,00 € 2.181.388,00 €

LOTE 2 TOTAL 1.097.500,00 € 230.475,00 € 1.327.975,00 €

2.900.300,00 € 609.063,00 € 3.509.363,00 €  

• LOTE 1: CENTRO NACIONAL DE FORMACIÓN DE BAMIO: el presupuesto base de licitación para el 
presente lote, asciende a DOS MILLONES CIENTO OCHENTA Y UN MIL TRESCIENTOS OCHENTA Y 
OCHO EUROS (2.181.388,00 €), IVA incluido, con el siguiente detalle: 

LOTE 1 EJERCICIO
IMPORTE SIN 

IVA
IVA (21%)

IMPORTE 

TOTAL

ACTUALIZACIÓN SIMULADOR NAVEGACIÓN SALA 

1
2024 476.550,00 € 100.075,50 € 576.625,50 €

ACTUALIZACIÓN SIMULADOR NAVEGACIÓN SALA 

2
2024 526.900,00 € 110.649,00 € 637.549,00 €

ACTUALIZACIÓN SIMULADOR MÁQUINAS (SALA 1) 2024 258.200,00 € 54.222,00 € 312.422,00 €

AMPLIACIÓN DEL SIMULADOR DE MÁQUINAS 

(SALA 2)
2024 438.200,00 € 92.022,00 € 530.222,00 €

ACTUALIZACIÓN SIMULADOR CARGAS LÍQUIDAS 2024 45.800,00 € 9.618,00 € 55.418,00 €

ACTUALIZACIÓN SIMULADOR DE 

COMUNICACIONES, SMSSM
2024 47.150,00 € 9.901,50 € 57.051,50 €

TOTAL 1.792.800,00 € 376.488,00 € 2.169.288,00 €

FORMACION A IMPARTIR 2025 10.000,00 € 2.100,00 € 12.100,00 €

TOTAL 1.802.800,00 € 378.588,00 € 2.181.388,00 €  



 

 

 

  

 

 

 

MINISTERIO  

DE INCLUSIÓN, SEGURIDAD SOCIAL 

Y MIGRACIONES 

 

- 2 - 
 

INSTITUTO SOCIAL DE LA MARINA 

 

• LOTE 2: CENTRO NACIONAL DE FORMACIÓN DE ISLA CRISTINA: el presupuesto base de licitación 
para el presente lote, asciende a UN MILLÓN TRESCIENTOS VEINTISIETE MIL NOVECIENTOS 
SETENTA Y CINCO EUROS (1.327.975,00 €), IVA incluido, con el siguiente detalle: 

LOTE 2 EJERCICIO
IMPORTE SIN 

IVA
IVA (21%)

IMPORTE 

TOTAL

ACTUALIZACIÓN SIMULADOR NAVEGACIÓN SALA 1 2024 89.800,00 € 18.858,00 € 108.658,00 €

ACTUALIZACIÓN SIMULADOR NAVEGACIÓN SALA 2 2024 508.900,00 € 106.869,00 € 615.769,00 €

ACTUALIZACIÓN SIMULADOR MÁQUINAS Y CARGAS 

LÍQUIDAS
2024 464.900,00 € 97.629,00 € 562.529,00 €

ACTUALIZACIÓN SIMULADOR DE COMUNICACIONES, 

SMSSM
2024 23.900,00 € 5.019,00 € 28.919,00 €

TOTAL 1.087.500,00 € 228.375,00 € 1.315.875,00 €

FORMACION A IMPARTIR 2025 10.000,00 € 2.100,00 € 12.100,00 €

TOTAL 1.097.500,00 € 230.475,00 € 1.327.975,00 €  
 
3º. DISPONER la apertura del procedimiento de adjudicación y en virtud de lo dispuesto en el art. 156 
de la Ley 9/2017, ordenar la publicación de la licitación en el DOUE, BOE y en el perfil de contratante 
de la Plataforma de Contratación del Sector Público. 
 

En Madrid,    
 

LA DIRECTORA DEL  
INSTITUTO SOCIAL DE LA MARINA 

 
 
 
 
 

María Elena Martínez Carqués 
 
 
 
 


		2024-05-31T13:29:51+0200




